**56.1.** Nec uero sic erat umquam non paratus Milo contra illum  
ut non satis fere esset paratus.

principal clauses – 1

subordinate clauses – 1: *ut*

opening clause – principal clause

56.1 presents a contrast to Clodius' limitations by describing Milo's constant state of readiness against Clodius. The point is made in a negated consecutive construction: *nec ... sic ... ut ...*; Milo was never so unprepared as not to be sufficiently prepared.

**56.2.** Semper ipse  
et quantum interesset P. Clodii  
se interire,  
et quanto illi odio esset,  
et quantum ille auderet  
cogitabat;  
quam ob rem uitam suam,  
quam  
maximis praemiis propositam et paene addictam  
sciebat,  
numquam in periculum sine praesidio et sine custodia proiciebat.

principal clauses – 2, in 2 units (conn. rel., *quam ob rem*)

subordinate clauses – 4/2: indir. qu. (*et quantum*), acc.-inf. (*se interire*), indir. qu. x2 (*et quanto*; *et quantum*), *quam*, acc.-inf. (*maximis praemiis ... addictam*),

opening clause – principal clause

levels of subordination – 2 (*se interire*; *maximis praemiis propositam et paene addictam*)

56.2 expands on the claim that Milo was always prepared by stressing his awareness of Clodius' enmity towards him. The awareness is expressed in the principal clause (*cogitabat*); three embedded indirect questions express what he was aware of (*et quantum ...*, *et quanto ...*, *et quantum ...*). A connecting relative (which could have been punctuated as a separate unit) adds the conclusion; an interrupting relative clause (*quam*) more or less repeats the content of the principal clause (*sciebat* + accusative-infinitive replaces *cogitabat* + indirect questions).

**quantum interesset P. Clodi:** cf. 34.1n.

56.3. Adde casus;  
 adde incertos exitus pugnarum Martemque communem,  
 qui saepe spoliantem iam et exsultantem euertit et perculit ab abiecto;  
 adde inscitiam pransi poti oscitantis ducis  
 qui,  
 cum a tergo hostem interclusum reliquisset,  
 nihil de eius extremis comitibus cogitauit,  
 in quos  
 incensos ira uitamque domini desperantis cum incidisset,  
 haesit in eis poenis  
 quas ab eo serui fideles pro domini uita expetiuerunt.

principal clauses – 3, in 3 units (asyndeton)

subordinate clauses – 0/1/5: *qui* [2 verbs], *qui*, *cum*, *in quos*, *cum*, *quas*

opening clauses – principal clause; principal clause; principal clause

levels of subordination – 3 (*in quos*) *incensos ira uitamque domini desperantis cum incidisset; quas ab eo serui fideles ... expetiuerunt*)